1112 14. Quando mens nostra varias ciborum delicias esurit, quaerit id quod naturae proprium est; proinde ingenio singulari contra

τὴν παμμήχανον χρησόμεθα· εἴπερ μή, βαρύτατος παρέστη πόλεμος ἡ πτώματος εὐθύναι. Περικόψωμεν τέως τὰ λιπαίνοντα, εἴτα τὰ ἐκκαίοντα, εἰδ' οὕτως τὰ ἡδύνοντα. Εἰ δυνατόν, δίδου τῇ σῇ κοιλίᾳ τροφὴν ἐμπιπλῶσαν καὶ εὔπεπτον· ἵνα διὰ μὲν τῆς πλησμονῆς τὴν ἄπληστον αὐτῆς γνώμην ἀποστήσωμεν· διὰ δὲ τῆς ταχείας διαπνεύσεως, τῆς πυρώσεως ὡς μάστιγος λυτρωθῶμεν.

Malus gulæ spiritus. — 14. Γίνωσκε, ὅτι περ πολλάκις δ 1113 δαιμῶν τῷ στομάχῳ καθέζεται, καὶ μὴ κορέννυσθαι τὸν ἄνθρωπον παρασκευάζει, κἀν πᾶσαν τὴν Αἴγυπτον φάγη καὶ τὸν Νεῖλον ποταμὸν πίῃ. Μετὰ τὴν τροφὴν ἀναχωρεῖ ὁ ἀνόσιος, καὶ τὸν τῆς πορνείας ἡμῖν ἀποστέλλει, ἀπαγγείλας αὐτῷ τὸ γενόμενον· Κατάλαβε, λέγων, θορύβησον αὐτόν· τῆς κοιλίας γάρ ἐμπεφορημένης κοπωθήσῃ. Ἐλθὼν ἐμειδίασε, καὶ τῷ ὑπνῷ δήσας ἡμῶν χείρας καὶ πόδας, πάντα λοιπὸν ὅσα ἡθέλησεν, ἐποίησεν, τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα ἐν μολυσμοῖς, καὶ φαντασίαις, καὶ ἐκκρίσεσι καταμιάνας. Θαῦμα ἰδέσθαι νοῦν ἀσώματον ὑπὸ σώματος μολυνόμενον καὶ σκοτούμενον· καὶ πάλιν διὰ πηλοῦ τὸ ἀὖλον ἀνακαθαιρόμενον καὶ λεπτυνόμενον. Ἐὰν τὴν στενὴν καὶ τεθλιμμένην δόδον δεεύειν τῷ Χριστῷ συνετάξω, στένωσον τὴν γαστέρα· ταύτης γάρ θεραπευομένης καὶ πλατυνομένης, τὰς συνθήκας ἥθετησας.

Quomodo manducandum ad exemplum Domini. — 14. Ἐν 1114 τραπέζῃ ἐδεσμάτων ἀνακλινόμενος, μνήμην θανάτου καὶ κρίσεως εἰς μέσον ἄγε· μόλις γάρ, κἀν οὕτως μικρὸν πάθος ἐμποδίσῃς.

ingeniosissimam gulam utendum est; quod nisi fiat, gravissimum nobis faciet bellum, aut ruinae laqueos intendet. Primum ergo removeamus cibos qui nimium saginant, deinde qui corpus inflammant, postea suaves. Si fieri potest, praebe ventri alimenta quae illum impleant et facile digerantur, ut per satietatem inexplebilem eius aviditatem expleas; per celerem eius secretionem ab ardore nimio tamquam a flagello liberabimur.

14. Scias daemonem stomacho insidere ut satiari homo non 1113 possit, etiamsi totam Aegyptum devoraret, et totum Nilum exhaustiret. Post repletum ventrem discedit impius, et imimitit in nos impuritatis spiritum statumque illi exponit. Occupa, inquit, illum, et perturba; ventre enim distento, nullo illum negotio vinces. Ergo veniens ridet, et primum per somnum vinctis manibus et pedibus, deinde quidquid libet facit, animamque simul et corpus foedis sordibus et phantasmatis obscenisque humoribus inquinat. Stupendum est videre mentem incorpoream a corpore tamen inquinari et obscurari; et contra per caenum, id quod sine materia est, rursum purgari et extenuari. Si Christo per angustam et asperam viam ambulando adhaesurum te promisisti, coerce ventrem tuum; hunc enim si bene curaveris et saginaveris, pacta rescidisti.

14. Ubi ad capiendum cibum accubueris, in medio pone mortis 1114 et iudicii memoriam; aegre enim vel sic modice gulam refrenabis.

Τὸ πόμα πίνων, τοῦ ὄξους καὶ τῆς χολῆς τοῦ σοῦ Δεσπότου μὴ παύσῃ ἐννοῶν· καὶ πάντως ἡ ἐγκρατεύσῃ, ἡ στενάξεις, ἡ καὶ ταπεινότερον ποιήσεις τὸ φρόνημα.

1115 Castitas. — 15. Ἀγνεία ἐστὶν φύσεως ὑπὲρ φύσιν ὑπερφυῆς ἀρνησις, καὶ ἀσωμάτων σώματος θνητοῦ καὶ φθαρτοῦ παράδοξος ὅντως ἄμιλλα· ἀγνός ἐστιν δὲ ἔρωτι ἔρωτα διακρουσάμενος, καὶ πύρι πυρὶ ἀύλιψ ἀποσβέσας. Σωφροσύνη ἐστὶν καθολικὴ πασῶν τῶν ἀρετῶν ἐπωνυμία. Σώφρων ἐστὶν δὲ ἐν αὐτοῖς τοῖς ὑπνοῖς μηδεμίαν κίνησιν τῆς προσούσης αὐτῷ καταστάσεως αἰσθόμενος· σώφρων ἐστὶν δὲ τελείαν ἀναισθησίαν ἐπὶ διαφορᾷ σωμάτων διὰ παντὸς κτησάμενος. Οὗτος κανὼν καὶ δρος τῆς τελείας καὶ πανάγνου ἀγνείας, τὸ ὥσαύτως ἐν ἐμψύχοις τε καὶ ἀψύχοις, λογικοῖς τε καὶ ἀλόγοις διακεῖσθαι. Μηδεὶς τῶν ἀγνείαν ἔξησκηκότων ἔαυτῷ τὴν ταύτης κτῆσιν λογίσοιτο· τὴν γὰρ φύσιν αὐτὴν νικῆσαι τῶν οὐκ ἐνδεχομένων ἐστίν· ὅπου φύσεως ἡττα γέγονεν, ἐκεῖ τοῦ ὑπὲρ φύσιν παρουσίᾳ ἐπέγνωσται.... ‘Υποκρίνεται μὲν ἀλώπηξ ὑπνον, δαιμῶν δὲ καὶ σωφροσύνην· ἀλλ’ ἡ μὲν ἵνα ὅρνυν ἀπατήσῃ, δὲ δὲ ἵνα ψυχὴν ἀπολέσῃ. Μὴ πιστεύσῃς τῇ πηλῷ ἐν τῇ Ζωῇ σου· καὶ μὴ θαρρήσῃς αὐτῇ ἄχρι Χριστῷ ὑπαντήσεις· μὴ θάρσει ἐξ ἐγκρατείας μὴ πίπτειν· μηδὲ γὰρ ἐσθίων τις ἐξ οὐρανοῦ ἐβρίσφη. Ἀποταγήν τινες γνωστικοὶ καλῶς ωρίσαντο λέγοντες ταύτην ἔχθραν πρὸς σῶμα καὶ μάχην πρὸς κοιλίαν. Ἐν μὲν τοῖς εἰσαγωγικοῖς ἐκ τρυφῆς τὰ πτωματα ἐπίπαν πεφύκασι γίνεσθαι τὰ τοῦ σώματος· ἐν δὲ

Ubi poculum bibiturus sumpseris, aceti et fellis Domini tui numquam oblivisceris, et omnino vel moderate bipes vel ingemisces, vel certe humilior evades.

1115 15. *Castitas est eximia naturae supra naturam negatio vereque admirandum corporis mortalis cum immortalibus angelis certamen. Castus autem amorem amore pellit, et ignem corporis igne spiritus extinguit. Temperantia est commune omnium virtutum cognomen. Temperans est ille qui ne in somno quidem ullum corporis sibi coniuncti motum sentit; temperans est qui nullum penitus in corporum varietate discriminem ullo sensu percipit. Haec regula est descriptioque perfectae et purissimae castitatis, perinde affici erga animata quam inanima, erga homines quam animantes. Nemo eorum qui ascesi castimoniam adepti sunt, eam possessionem sibi attribuat. Vincere enim naturam non est naturae nostrae; victa autem natura certum est adesse auctorem naturae.... Vulpes somnum simulat, daemon autem pudicitiam: ille ut aves capiat, hic ut animam perdat. Numquam, dum vives, credas luto corporis tui, nec fidas illi donec sistaris Christo; nec persuadeas tibi te propter abstinentiam tuam non casurum; nam fuit qui nihil umquam gustavit, et tamen e caelo deiectus est. Abdicationem sapientes definierunt aliud nihil esse quam odium erga proprium corpus et pugnam adversus ventrem. Lapsus carnis in religiosis tironibus ut plurimum solent fieri deliciarum causa; in iis qui iam profecerunt,*

μέσοις, καὶ ἔει ψηλοφροσύνης, πλὴν ὅτι καὶ ἐν εἰσαγωγικοῖς· ἐν τοῖς δὲ τῇ τελειότητι προσετρίζουσι, καὶ ἐκ τοῦ κατακρίνειν τοῦ πλησίον καὶ μόνον.... Ἀγνεία Θεοῦ οἰκείωσις καὶ δμοίωσις κατὰ τὸ δυνατὸν ἀνθρώποις. Μήτηρ μὲν γλυκύτητος, τῇ καὶ δρόσος· μήτηρ δὲ ἀγνείας, ἡσυχία σὺν ὑπακοῇ.... Ὁ μετὰ γαστριμαργίας καὶ κόρου τὸν τῆς πορνείας νικῆσαι βουλόμενος δαιμόνα, δμοίος ἐστι τῷ μετὰ ἑλαίου σβεννύοντι ἐμπρησμόν. Ὁ μετὰ ἐγκρατείας καὶ μόνης πόλεμον δοκιμάσας καταπαθσαὶ, δμοίος ἐστι τῷ μιᾳ χειρὶ νηχομένῳ, καὶ πελάγους λυτροῦσθαι φιλονεικοῦντι. Σύζευξον ἐγκρατείᾳ ταπείνωσιν· ἐκτὸς τὰρ τῆς δευτέρας ἡ προτέρα ἀνωφελής εύρισκεται.

Religiosa paupertas. — 17. Ἀκτημοσύνῃ ἐστὶ φροντίδων ἀπό- 1116 θεσις, ἀμεριμνία βίου, δδοιπόρος ἀνεμπόδιστος, πίστις ἐντολῶν, λύπης ἀλλότριος. Ἀκτήμων μοναχὸς δεσπότης κόσμου, τῷ Θεῷ τὴν φροντίδα πιστεύων, καὶ διὰ πίστεως πάντας δούλους κεκτημένος· οὐκ ἔρει ἀνθρώπῳ περὶ χρείας αὐτοῦ· τὰ δὲ ἐρχόμενα ὡς ἐκ χειρὸς Κυρίου δέξεται. Ἀκτήμων ἐργάτης, ἀπροσπαθείας οὐλός, τὰ προσόντα αὐτῷ ὡς μὴ ὄντα λοιτζόμενος, ἀναχωρήσεως καταλαβούσης ἡγήσατο πάντα σκύβαλα. Εἰ δὲ λυπεῖται ἐν τινι, οὕπω ἀκτήμων γέτονεν. Ἀκτήμων ἀνὴρ ἐν προσευχῇ καθαρός, δὲ φιλοκτήμων εἰκόνας ὑλῆς προσεύχεται.

Daemones in oratione. — 18. Ἐπιτηρήσωμεν καὶ εύρήσομεν 1117 τῆς πνευματικῆς σάλπιγγος σημαινούσης δρατῶς μὲν ἀθροιζομένους ἀδελφούς, ἀοράτως δὲ συναγομένους τοὺς ἔχθρούς· διὸ

ex animi quoque elatione, quamquam et novitiis id soleat usu venire; in iis qui iam ad perfectionem aspirant, tantum ex eo quod soleant alios temere iudicare.... Castitas nos Deo familiares, et quantum humana natura patitur, similes efficit. Procreatrix dulcedinis est terra irrigata rore; castitatis parens est religiosa quies cum oboedientia coniuncta.... Qui satur ventre bene saginato vult spiritum luxuriae vincere, prorsus facit, quod is qui incendium conatur oleo extingue. Qui sola abstinentia bellum hoc componere sibi posse videtur, imitatur illum qui una manu e pelagi fluctibus natando conatur eluctari. Coniunge cum abstinentia humilitatem; sine altera enim prima nihil proficit.

17. *Paupertas* est curarum abdicatio, libera a curis vitae, via- 1116 trix expedita, observantia praceptorum, ab omni molestia aliena. Pauper religiosus est dominus mundi, qui omnes curas reiecit in Deum, quippe per fidem omnes suos efficit servos. Ubi re aliqua egebit, non dicet homini; quae vero illi praebentur, tamquam e manu Domini recipiet. Pauper religiosus alumnus est tranquillitatis animi, qui non magis curat praesentia quam absentia, solitudinem ingressus omnia arbitrabitur ut stercora. Quod si quapiam re indigens doleat, nondum est pauper. Vir pauper puras Deo preces sternit; avarus simulacra rerum in oratione quaerit.